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Vetdqeverisjen Lokal e ("Gazeta zyrtare e Republikds si Kosov€s", nr. 28/15,
qershor 2008), nenit 6 par.5 tE Ligjit, NR.04/L-179 ,pilr Transportin Rrugor dhe

nenit 34 .6 tE Statutit te Komun€s sE Drenasit, 01. nr. 110 -, te dt.16. 09.2008

Kuvendi i Komunes nE mbledhjen e mbajtut me dI L3.O2.2014 miratoi k6te

RREGULLORE
PER

TRANSPORTIN RRUGOR NE TERRITORIN E KOMUNES ST DRENASIT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

QEllimi

Neni 1.

Me kete Rregullore p€rcaktohet ushtrimi i veprimtaris€ s0 transportit rrugor t€

udh€tar€ve dhe t€ mallrave n€ territorin e komun€s s€ Drenasit (ne vazhdim

"Komuna"); lejimi ose ndalimi i p€rdorimit te autobusdve publikd nd rrugd t€ caktuara;

marrja dhe zbritja e udhdtareve dhe gdshtje t€ tjera lidhur me transportin e udh€tareve;

krijimi dhe mbajtja (ruajtja) e regjistrave dhe inspektimi i tyre;transporliibagazhrttd
udhetareve ose i mallrave t€ dera; rregullimi ose ndalimi i transportit t€ udhetar€ve qd

qendrojne nE kembe; g€shtja e pajisjeve dhe mjeteve (te brendshme ose td jashtme) te

autobus€ve publik€; pikat e stacioneve dhe vendndaljet n€ linjat piir autobusd;

Rregullimi i shpalljeve, shenjave dhe reklamave brenda apo jasht€ autobuseve publikd.

Neni 2.

Rregullimin dhe organizimin e transportit rugor t€ udhdtar€ve dhe td mallrave ne

territorin e Komunes e b6n Drejtoria kompetente p0r Sherbime Publike dhe Emergjence

(n€ vazhdim"Drejtoria").

Neni 3.



Kuvendi i Komunes se Drenasit (nd vazhdim "Kuvendi"), me propozim t€ DrejtorisE:

a) p€rcakton politikat e zhvillimit te sh€rbimeve td transportit te sigurtd, efikas dhe

ekonomik brenda tenitorit te komun€s;

b) dhe e siPas nevojes;

c)rtit,pesEvjetngadataenxjerrjess€tij;
d)ineenjekopjet0tijiad0rgonMinistris€
ko gor "Ministria")'
Z. utti n e zhvillimit te teresish€m te transportit ne

R. e Kosov€s.

Neni 4.

operatoret e transportit q€ kryejne veprimtari transporti n€ territorin e komun€s jan6 t€

detyruar:
a) t6 peirdorin mjete t€ transportit, q6 jan6 teknikisht n6 gjendje t€ rregullt;

b) te mbajne n€ menyre te negulit iegiistrin dhe dokumentet p6r gdo automjet pdr

veprim tran

c; ie pt iden sipas formave t€ miratuara nga organet p€rkatdse

dhe t'i ato s sd p€rcaktuar me ligj; 
Ligiit

d) te mbajn€ dokumentet perkatose n€ auto ietet transportuese, t6 parapara stpas

per transPortin rrugor.

Neni 5.

Operatori i transportit, i cili bdn transportin e rregullt publik, duhet t€ marr$ p€rsippr

transportin e gdo udhetari apo malli, t^e cilet nuk jane t€ p€rj ashtu at nga transporti sipas

rregullave tE veganta.

Neni 6.

Veprimtaria e transportit rrugor t€ udhdtardve dhe mallrave kryhet n€bazl t€ licencds'

Neni 7.

1. Operatori i transportit publik tE udhetar€ve nuk mund t€ ushtroje veprimtarinE pata

se td pajiset me leje dhe rend t€ udh€timit'

2.Licencaeshtd e domosdoshme POr:

a) transportin e rregullt t€ udhdtar€ve,

b) transportin taksi td udhdtardve,

c) transportin e mallrave dhe

d-) terminalet e mallrave (stacionet e ngarkesave)'

3. Licenca nuk €shte e nevojshme p€r automjetet e ndihmes s€ shpejtl,tE zjattfikesve etj'



II. TRANSPORTI RRUGOR I UDHETAREVE

Neni 8.

1. Transporti rrugor i udhdtar€ve nd territorin e komunds ushtrohet si:
a) transport urban-pdriferik i negullt i udh€tardve me autobusE,

b) transport i veqant i udh€tareve,
c) transport taksi i udh€tar€ve dhe

d) transport p€r nevoja personale.
2. Drejtoria eshte p€rgjegjese per koordinimin dhe rregullimin e transportit urban-
periferik te rregullt t€ udhdtareve me autobuse dhe transportin taksi t€ udhetareve.

Komuna ka kompetenc6 t€ certifikoji automjetet me mi shumd sd tet€ plus
nj€(8+1)ul€se pdr transportin urbano p€riferik.
Transporti i udh6tarEve me taksi nE linj6 tE rregullt 6shte i ndaluar.

Neni 9.

1. Transporti i rregullt i udhdtardve me autobus€ kryhet nd relacione td caktuara (linja),
sipas rendit t0 udhdtimit, te p€rcaktuar dhe td vdrtetuar m€ par6, gmimit td caktuar td

shpallur dhe kushteve t€ tjera t€ transportit.
2,Linjat tE cilat lidhin dy e mE tep€r vendbanime n€ territorin e komunds' jand linja
p6riferike komunale.

3. Transporti Urbano-periferik mund td subvencionohet nga Komuna.

Neni 10.

1. Kuvendi miraton rrjetin e linjave urbane-periferike.
2. Komuna, pdrmes Kryetarit td Komun6s, mund te lidhe marr€veshje me komunat
tjera pdr rregullimin reciprok tE transportit td udh6tardve. Marr6veshja 6sht6 e

plotfuqishme n6se miratohet nga Ministria.

Neni 11.

1. Me rendin e udh6timit percaktohen elementet p6r ushtrimin e veprimtarisd s€

transportit td negullt ne transportin rrugor n0 territorin e komunds, i cili p6rmban:

a) em€rtimin e transportuesit,
b) relacionin,
c) llojin e transportit,
d) radhiden e vendndaljeve dhe larg€sin€ e tyre nga pika fillestare,
e) koh€n e nisjes dhe koh€n e arritjes ne gdo stacion dhe vendndalje,

f) periudhdn kohore n€ td cildn mbahet linja,
g) afatin e vlefshmdrisd sd rendit te udhetimit.
h) ne munges te transportit te rregullt te Autobuseve,Komuna obligohet td siguroj
alternative per plotesimin e vijave edhe qarkullimin e transportit md kombibus.
2. Rendi i udhdtimit vlen tri(3) vjet.



Neni 12.

Transportuesi eshte i obliguar qe transportin ta kryejti nd m€nyr€ t€ negullt dhe sipas
rendit t€ udhdtimit, td vdrtetuar dhe td regjistruar nd Drejtori.

Neni 13.

1. Transportuesi obligohet qe ta filloj€ veprimtarin0 e transportit t€ rregullt urban t€
udh€tareve n€ afat prej 3 ditdsh nga dita e fuqizimit td rendit td udhdtimit, dhe atd nuk
mund ta nderpres€ derisa tE zgatE afati i rendit tE udhetimit"
2. P€rjashtimisht ngaparcgrafi 1 i ketij neni, transportuesi mund t€ nddrpres€
pdrkoh€sisht veprimtarine, si rezultat i kushteve te jashtezakonshme, t€ cilat
pamunddsojnd ushtrimin e veprimtarisd s€ transportit te rregullt urban.
3. P0r nderprerjen, nga paragrafi 2 i ketij neni, transportuesi €sht€ i obliguar qE te beje
kerkes€ n€ Drejtori, e cila do te ldshoj6 vendim pdr pranim apo refuzim t€ kdrkes6s sd

transportuesit.
4. Pa lejen e Drejtoris€, transportuesi nuk mund ta nd€rpresd (pezulloje) veprimtarine
e transportit t0 negullt urbano-periferik ne linje, sipas rendit t0 udh6timit t0 regjistruar
dhe t€ v€rtetuar.

Neni 14.

1. Transportuesi rendin e udhdtimit nuk mund ta tjetersojO, e as ta japd me qira.
2. Transferimin e rendit t€ udhetimit e b€n vetem Drejtoria.
3. Emri i transportuesit, i shdnuar nd rendin e udh0timit, duhet td jetd i njejti! me atd td
shenuar ne librezen e qarkullimit te autobusit dhe ne dokumentet dera percjellese t0
autobusit.

Neni 15.

1. Drejtoria do t€ revokoje rendin e udhdtimit n€ kushtet kur:
a) n€ afat prej 3 ditdsh nga dita e fuqizimit, nuk e hllon ushtrimin e veprimtarisd;
b) pa miratimin e Drejtorisd, nuk b€n nisjen 3 herd brenda njd muaji kalendarik;
c) pa miratimin e Drejtoris€, b€n nd€rprerje t€ koh€paskohshme td mbajtjes s€ nisjes,
respektivisht kur 12 her€ nuk mban nisjen brenda afatit te zgatjes s€ rendit t€
udh€timit.
2.Linjat dhe nisjet e revokuara do t€ konsiderohen si t0lira dhe td njejtat i n€nshtrohen
procedurds per ndarjen e tyre.
3. Operatori i transportit eshte i obliguar qe ndryshimin e rendit td udhdtimit dhe td
drejtimit te transportit, ndaljen e perkohshme apo t€ p6rhershme te transportit ne
linjdn e lejuar, paraprakisht td miratuar nga Drejtoria,ta shpalld pdrmes shtypit apo njd
mjeti deter te informimit.



Neni 16.

1. Transportuesit e paraqesin gmimoren p€r v€rtetimin e gmimit. Qmimoren e miraton
drejtori i Drejtorise,nEbazl t€ kompetencave ligjore, permes komisionit t0 vegante te
formuar nga drejtoria. Qmimorja duhet tE vendoset nd autobusin qd qarkullon ne atd
linje.
2. Personeli i autobusit merr pages€n p€r shErbime vetem n€bazdte gmimores, td
cekur n€ paragraftn 1 tii k€tij neni.

Neni 17.

Qdo udhetar ne autobus duhet t€ pajiset me bilet€, perveg personave me leje te vegante
te caktuar me ligj. Bileta blihet n€ autobus apo vende t0 tjera p0rkatdse, tek te cilat
transportuesi ia ka besuar shitjen e tyre.

Transporti i vegant6

Neni 18.

1. Transport i vegant €sht€ transporti i grupeve t6 caktuara te
udhetar0ve, duke pdrjashtuar udh€taret tjere, n€ relacion te caktuar dhe n0 baz6 t€ leies
se vegante.
2.Me transport i vegant6 i udhCtar€ve kryhet transporti i:
a) nxendsve dhe student€ve, nga vendbanimi deri te institucioni shkollor dhe
anasjelltas dhe
b) pun€toreve, nga vendbanimi deri n6 pune dhe anasjelltas.
3. Lejet p6r transport t€ vegant€ permbajnE:
a) Relacionin,
b) listiin e udh€tarEve,
c) gmimin e transportit, vendet p6r marrje dhe zbritje t6 udhdtareve dhe
d) kohen, gjat€ s€ cil6s kryhet transporti.
4. Kontrat€n per kryerjen e transportit t€ vegant€ e lidh transportuesi, i regjistruar si
operator transporti, dhe porositdsi i sherbimeve p6r grupin e udh€tareve.
5. Lejen pdr transport, sipas k€tij neni, e leshon Drejtoria pdr kompetencd td shoqdrive
biznesore, me pdlqimin paraprak te drejtoris€, me kompetenc€ te sherbimeve publike.
6. Ne vend t0 dukshdm td pjesds s€ perparme td autobusit, duhet te jete mbishkrimi
"Transport i vegante".

Transporti p6r nevoja personale

Neni 19.

l. Operatori transportues, personi tjetlr fiziVjuridik dhe qytetari, i cili ka automjetin
transpoftues, mund te kryeje transport pdr nevoja vetanake dhe transportin e
punetorOve td vet, ose personave td tjer€ qd kan€ t€ b€jnd me kryerjen e veprimtaris€ sd



vet, si dhe transportin e anEtardve t€ familjeve t€ pun€tordve kur shkojn€ n€ pushim

apo rekreacion.
2. Transport i udhdtar6ve pdr nevoja personale, n€ kuptim t€ kdsaj rregulloreje,
konsiderohet edhe transporti i personave, te cilin e bejnd

a) nd€rmarrjet hoteliere, personat tjerd juridike dhe fizikE, td cildt kryejn€ veprimtari
hotelierel
b) institucionet shendetesore dhe ato te mbrojdes sociale q€ bartin te sdmurit;

c) agjencit€ turistike, personat tjer€ juridikd e fizik€, t€ cilet kryejn€ veprimtari
turistike, dhe n€ bazEtE kontratds sd vegant€ t€ transportit, transportojn€ grupe

turist€sh pa pranimin dhe zbritjen e udh€tardve gjatd rrug€s;

d) shoqatat kulturore, sportive dhe shoqatat tjera q€ transportojn€ nxen€s, student€,

personel m0simor ose an€tard td vet;
e) autoshkollat, t€ cilat aft€sojnd kandidat€t p€r vozit€s gjat€ pun€s se tyre;
f) operator6t transportues ose pun6tor6t, t€ cil€t kryejn€ sh€rbime t€ veganta;

g) operatoret per sherbime te aeroportit ose shoqatat dera t€ sherbimeve t0 aeroportit,
nese kryejn€ transportin e udh0tareve nga vendnisja e tyre deri te aeroporti dhe

anasjelltas.

Neni 20.

1. Ne autobusin me te cilin kryhet transporti per nevoja personale, duhet t€ jete i
plot€suar regjistri i pun€toreve ose i personave tjere, i vertetuar nga pronari
(transportuesi);
2. Nd k€ndin e djatht€, t€ poshtem, t€ xhamit mbrojtes td autobusit me te cilin kryhet
transporti i udhdtareve per nevoja personale, vendoset mbishkrimi "Transport per

nevoja personale".
Kushtet p6r automjetet

Neni 21.

1. Te giithe autobuset me te cilet kryhet transporti publik urban i udhetar€ve, duhet t€
jend t0 regjistruar dhe teknikisht nd rregull, sipas dispozitave ligjore.
2. Autobusi me te cilin kryhet transporti publik urban, duhet t€ kete:

a) firm€n, respektivisht emdrtimin e transportuesit, ne pjesdn andsore;

b) numrin e linjEs me kohen e nisjes dhe koh€n e arritjes, ose intervalin e l€vizjes ne

stacionin e fundit, td vene ne kendin e posht€m t0 djathtii td xhamit mbrojt€s;

c) orarin e udh6timit dhe gmimoren e transportit, te vendosura ne vend td dukshem,

dhe mbishkrimin per ndalimin e pirjes s€ duhanit.
3. Autobusi duhet t'i plotdsojd t€ gjitha kushtet higjieno-teknike, t€ p€rcaktuara me ligj.
4. Kur autobusi nuk bOn transportin e rregullt td udhetareve, nd kdndin e majt€ te
xhamit mbrojt€s vihet mbishkrimi pdrkatEs "Garazh" apo"Defekt".
5. Gjatd sezonit tE dimrit, para fillimit te pun€s n0 linj€n e caktuar, autobusi duhet te
nsrohet.



Neni 22.

Ne trafikun linjor transporti publik urbano-periferik i udhdtareve kyhet me linja t€
perhershme,per gdo ditO dhe gjat€ tEr€ vitit apo n€ periudhd t€ caktuar t€ vitit.

Neni 23.

Linjat e transportit publik urbano-periferik td udhdtardve hapen n€

piirputhje me Planin e transportit lokal.

Neni 24.

1. Hyrja dhe dalja e udh0tar6ve bdh€t vetdm n€ stacionet e autobuseve dhe n€

vendndaljet e destinuara dhe t€ regjistruara n€ rendin e udhdtimit.
2. Transportuesi €shtd i obliguar td ndalet nd t€ gjitha vendndaljet, t€ cilat i ka t€

regjistruara n€ rendin e udhetimit.

Neni 25.

Drejtoria e cakton numrin e stacioneve qd jan€ tE destinuara p0r kryerjen e sh€rbimeve

t0 transportit urban-periferik.

Neni 26.

Stacionet dhe vendndaljet e autobus€ve nE linjat e perhershme me plan i cakton

Dreitoria.

Neni 27.

1. Stacionet dhe vendndaljet n€ linjat urbano-periferike duhet t€ jene te
rregulluara dhe td sh€nuara, doemos duhet t€ kene sipdrfaqe p€rkat€se te traf,rkut p€r

ndaljen e automjetit, sipdrfaqen pdr hyrjen dhe daljen e udhetar€ve dhe shenjat e

stacionit.
2. Ne nuget publike, siperfaqja pdr ndaljen e automjetit parimisht duhet td jet€ e

nd€rtuarjashtd shiritit te rrug€s, ne pjes€ te ndar€ t0 rrug€s.

3. Sipdrfaqja qE shfrytdzohet per hyrjen dhe daljen e udhetareve nga automjeti, nd rruge

apo nd vendbanim, duhet tti jet€ e shtruar me asfalt, pllaka ose t€ jete e betonuar.

Neni 28.



1. POr negullimin e stacioneve dhe vendndaljeve, mirEmbajtjen dhe vendosjen e

shenj ave, kuj deset Drej toria.
2. Drejtoria mund te beje shkdputjen ose transferin e stacionit dhe t€ vendndaljes, nese

kio dsht6 n€ interes td orsanizimit me te mir6 dhe t€ sisuris€ n€ trafik.

Neni 29.

Stacioni apo vendndalja n€ linjat n€ tE cilat intervali i qarkullimit eshte m€ i gjat€ se 15

minuta, duhet t€ ketd ndnpullazet.

Rregullsia e automjeteve

Neni 30.

1. Automjetet me t€ cilat b€h€t transporti ffugor i udh€tareve dhe i mallrave ne trafikun
urban dhe urbano-periferik, duhet t'i plotesojnd kushtet teknike dhe teknikoshfrytezuese
t€ negullsisd s€ automjeteve.
2. Automjetet duhet t€ ken6 urdhdres€ udhetimi, td n€nshkruar dhe t€ plot€suar nE

menyrd td rregullt.
Neni 31.

1. Qdo automjet ne transportin rrugor t€ udh€tareve n€ trafikun urbanoperiferik,
duhet t€ jete i pajisur me aparat zjarrfikes funksional, barnatore manual, gekigi

p€r thyerjen e xhamave nd rast rreziku dhe pajisjet tjera.
2. N€ pjesdn e brendshme te automjeteve duhet td vendosen mbishkrimet e rend€sishme
p€r rendin nd automjet, uldset per kategoritd e veganta te udh6tardve dhe shenjat e

dyerve t€ hyrjes dhe t€ daljes.
3. Ne automjetet e transportit rrugor te udhdtardve ndalohet vendosja e fotografive dhe

objelcteve td tjera me karakter pornografik.

Rendi nE stacione, vendndalje dhe nE automjet

Neni 32.

1. Automjetet patjetdr duhet td ndalen nC t€ gjitha stacionet, pdrkat€sisht vendndaljet e

linjave t€ tyre.
2. Nese automjeti nuk ka vende te lira, personeli i automjetit ka per detyr€ t'i njoftoje
udhetar€t pdr kdtd.

Neni 33.



1. Sinjalin per nisjen dhe ndaljen e automjetit e jep personeli i automjetit.

2. Vet0m personeli i automjetit hap dhe mbyll dyert e automjetit.

3. Personeli i automjetit nuk guxon tii japii shenj€ p€r nisje, derisa td konstatoj€ se jand

mbyllur dyert pdr hyrje dhe per dalje tE udh€tar€ve.

Neni 34.

Personeli i automjetit ka p€r detyrd qd gjat€ orarit t€ punds td mbajii rrobat (uniform€n)

zyrtare dhe ndaj udh6tardve td ketd sjellje korrekte.

Neni 35.

1. Udh€taret hyjne n0 automjet p€rmes dyerve te shenuara pdr hyrje dhe zbresin p€rmes

dyerve td sh6nuara pdr dalje.
2. personat me aftgii t€ kufizuara fizike, grate shtatz6na, personat me femij€ deri nE 5

vjeg, inspektorot e trafikut, policet n€ uniformd dhe personat me autorizime te veganta,

mund t€ hyjnO n€ dyert e daljes.

Neni 36.

1. PEr shfry'tezimin e sh6rbimeve t€ transportit, udh€tari duhet t€ ket€ bilet€n e

udhetimit, biletdn e parapagimit apo leje tjetEr valide te udhetimit.

2. Udhdtari 6sht0 i obliguar qe, sipas kdrkes0s se personit te autorizuar, t€ tregoj€ biletdn

pdrkat6se te udhetimit.

Neni 37.

Transportuesi ne trafikun publik urbano-periferik t0 udhetar€ve, eshte i

obliguar q€ t€ jap6 biletdn e udhetimit , nEbazl t6 se cil6s udhetari fiton tE drejtdn per

udhdtim, si dhe biletdn ebagazhit, ndse paguhet kompensim i veqant€ p6r t€.

Neni 38.

l. Udhdtari, i cili esht€ gjetur, p€rkat€sisht qe gjendet pa bilet€ udhetimi nd automjet,

gshte i obliguar qe, me k€rkesd te personit te autorizuar, te beje kompensimin e biletes

dhe gjobdn n0 lart0si te dhjetefishte t0 gmimit td bilet6s.

2. N€se udh€tari refuzon G beje pagesen, te pershkruar ne paragrafin paraprak,

detyrohet qE personit td autorizuar t'ia ofrojd te dhdnat e sakta per identitetin e vet.

Neni 39.

Drejtuesi i automjetit eshtd i obliguar te respektoje itinerarin e linjds, t0 cilin duhet t'a

ketd ne automjet.



Neni 40.

1. Drejtuesi i automjetit nd transportin linjor tE udhdtardve, nuk mund tE ndal6 - parkoj6

automjetin ne stacionin e nisjes md gjate se 10 minuta'

2. Drejtuesi i automjetit nuk mund td nis€ automjetin para se t€ ket€ veftetuar se jane

mbyllur dyert e hyrjes dhe t€ daljes.

3. ierisa automjeti eshte ne ldvizje, dyert patjet€r duhet t€ jend t€ mbyllura'

Neni 41.

1. Udh6tari i cili demton apo e ndot automjetin, 6shtd i detyruar tE kompensoj€ demin,

p€rkat€sisht t€ paguaj€ pastrimin e tij.
). Ne." udhetari .if"2o" ta b€jd kompensimin, p€rkatdsisht pagesdn sipas paragrafit

paraprak, €shte i detlauar qd personelit td automjetit t'ia ofroj t€ dh€nat e sakta pdr

identitetin e vet.

Neni 42.

1. Udhdtari mund te fute n0 automjet:bagazhin e dor€s, karrocen e mbledhur t0

flemijeve, pushken e gjahut ose te sportit me k€ll6f, skitE dhe kompletin pdr peshkim.

2. N6 automjet, ne pjes€n ndihm€se, mund te futen qentl zyrtare dhe qentO ciceron te

personave t0 verb€r, me shporte nd turi.

Neni 43.

1, Gj€rat e gjetura nd automjet i dor6zohen personelit t€ automjetit, i cili p€r k€t€ l€shon

vertetim me piirshkrimin e shkurter te sendeve t€ gjetura. N€se pronari i giesendeve td

gjetura nuk gjendet gjat€ vozitjes, personeli i automjetit ato ia dor0zon menjdherd

shdrbimit pdrkates t€ transportuesit.

2. Transportuesi detyrohefqe gjesendet e gietura, n€ afat prej 7 ditesh, t'ia dorezoj€

Policis0.

Neni 44.

l. N0 rast te ndgrprerjes se trafikut apo prishjes s€ automjetit, personeli €shte i detyruar

qd udhdtar€ve t'ua siguroje daljen e sigurtd nga automjeti.
j. Ne rastet e prishjes se automjetit, ngaparagrafi paraprak, transportuesi ka p€r

obligim q0 udhetardve t'ua munddsoj€ vazhdimin e udh€timin me automjet tjet€r me t€

njejtat bileta.

Gj ate transportit, ndalohet:

Neni 45.



a) pengimi i personelit t€ automjetit nE kryerjen e detyrds;
b) pirja e duhanit n€ automjet;
c) futja e kafsh€ve n€ automjet, p€rveg n€ rastet nga neni 42 iklsaj rregulloreje;
d) hyrja nd automjet me arme, pdrveg personave tE autorizuar;
e) futja n€ automjet e gj€sendeve, t€ cilat mund t€ ldndojnd, d€mtojne, ndotin,
shqet€sojnd udh0tar0t ose demtojnd automj etin;
f) fuda n€ automjet e materialeve ndezdse dhe e mjeteve eksplozive;
g) hyrja nd automjet nd gjendje te dehur;
h) shqet6simi iudhdtar6ve me k€ndim, me muzik€, me britm6, me shprehje e sjellje
t€ pap6rgjegjshme;
i) hedhja e mbeturinave dhe peshtymja ne automjet;
j) hyrja ne automjet ne kund€rshtim me nenin 33.1 te kesaj rregulloreje;
k) hyrja ne automjet pas verejtjes se personelit se nuk ka vende t€ lira. Udh€tari i cili
edhe pas verejtjes, kryen ndonjeren nga veprimet e cekura ng kete nen, largohet

nga automjeti.

III. TRANSPORTI RRUGOR I MALLRAVE

Neni 46.

1. Transporti rrugor i mallrave (me poshtE i quajtur: transporti i mallrave) kryhet si:

a) transporti i mallrave per nevoja personale dhe

b) transporti i mallrave me qira dhe pages6.

2. Gjalr transportit te mallrave, operatori ne automjet duhet t'i ket€ keto dokumente:

a) licenc€n dhe

b) fletengarkesdn.
Transporti i mallrave p6r nevoja personale

Neni 47.

1. Ndalohet marcja me transport p€r nevoja personale, pa qen€ i regjistruar si

transportues p€r kEtd;
2.Dispozita e pik€s paraprake nuk do te zbatohet mbi mbajt€sin e licencds per transport
t€ mallrave me qira.

Neni 48.

1. Emri dhe natyra e biznesit duhet t0 deklarohen kur te regjistrohet veprimtaria e

transportit te mallrave p€r nevoja personale.
2. Regjistrimi nuk do td jet€ i efektshdm derisa aplikuesi te tregoj€ se transporti i
mallrave p€r td cilin €shte kerkuar regjistrimi, mund te em€rohet si transport i mallrave
pdr nevoja personale.

Neni 49.



1. Me rastin e kryerjes sd transportit p6r nevoja personale me automjet nga 3.5 deri nd 12

tonelata t€ nje mase m€ td madhe t€ lejuar, nE automjet duhet tE ket6:

a) fletengarkes€n dhe

b) ddshmin6, me t6 cil6n mund td vdrtetohet se eshte fiala per transportin e mallrave

p€r nevoja personale.

Transporti i mallrave me qira dhe pagesE

Neni 50.

l. Transporti i mallrave me qira dhe pagese kryhet n€bazd, tC Kontratds s€ lidhur nd mes

te qiradhenesit te automjetit transportues dhe qiramarresit, i cili kontrakton transportin e

mallrave.
2" Gjatetransportit t€ mallrave me qira dhe pagesd, operatori i transportit ne automjet

duhet t€ kete:
a) fletOngarkesen dhe

b) Kontraten ne mes t€ qiramarrdsit dhe qiradh€n€sit.

IV. MBIKIIQYRJA

Neni 51.

L Mbikeqyrjen ne transportin lrugor urban periferik brenda territorit td

komunes, e 6en Drejtoria kompetente e Inspekcionit - Sektori i inspekcionit te trafikut

ffugor.
2. Inspeksioni i trafikut rrugor eshte i autotizuat:

a) te beje kontrollin e operatoreve te transportit nugor per ushtrimin e kesaj

veprimiarie n€ pajtim me dispozitat e k€saj negulloreje , nEbazE tE licencave dhe

lejive, te vertetoj€ identitetin e operatorit transportues, personelit vozites dhe t€

personave te tjer€ pergjegies per kyerjen e transportit;

t) te urdheroje menjanimin e l€shimeve dhe mungesave nE aspektin e plot€simit t€

kushteve td pdrcaktuara me k€td negullore p0r kyerjen e transportit td udhetardve

dhe t€ mallrave:
c) t6 perjashtojd nga qarkullimi automjetin, me td cilin kryhet transporti nO kunddrshtim

me dispozitat e ligjit dhe t0 k€saj rregulloreje, t0 caktojC vendparkimin, t'ia marr€

lejen e qarkullimit dhe targat nd kohdzgjatje prej 48 or6sh.

:. Neseie njejtit operator t€ transportit i shqiptohet masa e gjobes mandatore p6r herd td

dyt6, pgr shkaqet e percaktuara nd paragraftn2,pika c te ketij neni, automjeti do t€

perjashtohet nga qarkullimi n€ kohdzgjatje deri ni 5 dite.

+. fuf" rastin e perjashtimit te automjetit taksi, atij i merret shenja .'TAX" dhe numri i

evidenc€s i regjistrimit te qarkullimit.
5. Me kalimin-e afatit td mas€s, ngaparagtafi2,pika c dhe paragrafr 3 i kdtij neni,

inspektori ia kthen operatorit dokumentet dhe targat e marta, qofte vete apo pdrmes



organit i cili ka ldshuar keto.

Neni 52.

Kur inspektori perjashton automjetin nga qarkullimi, merr vendim q€ automjeti i
ndaluar t€ d€rgohet, n€ shpenzime t€ mbajt€sit t€ licenc€s, nd vende t€ caktuara pdr

keto raste.

Neni 53.

l. Kund€r vendimit td inspektorit t€ trafikut rrugor mund td ushtrohet kdrkes€ per

rishqyrtimin e vendimit apo ankese Ministrise, nE afat prej 30 ditesh nga dita e marrjes

s0 vendimit.
2. Kerkesa per rishqyrtimin e vendimit i dergohet Drejtorise pdr pun0t e inspekcionit -
Sektorit te inspekcionit te transportit rrugor, kurse ankesa i dergohet drejtp€rdrejt

Ministris€.
3. Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

V. MASAT NDERSHKUESE

Neni 54.

L Me gjob€ prej 800 deri ne 1.000 €, denohet operatori transportues, perkatesisht

personi tjetdr juridik apo fizik p6r kunddrvajtje, nd qoft0 se:

a) ushtron veprimtarin€ e transportit publik urban pa licence (neni 6);

b) ushtron veprimtarine e transportit publik td udh€tar€ve pa licence dhe rend te

udhetimit (neni 8).

2. N6se operatori i transportit, pdrkatdsisht personi det€r juridik apo fizik b€n p€rs0ritje

t€ kund€rvajtjes s€ njejt€, perveg denimit me giobd, do t'i shqiptohet edhe masa

mbrojt6se e ndaleses sE ushtrimit te veprimtaris€ sd transportit nd kohezgjatje prej 6

deri n€ 12 muai.

Neni 55.

1. Me gjobe prej 500 deri n0 700 €, denohet operatori i transportit, p€rkatdsisht

personi tjetdr juridik, nE qoftd se:

a) nuk mban linj€n sipas rendit tC udh6timit, te v€rtetuar dhe tE regjistruar (neni 12);

b) ndryshon rendin e udh€timit, nddrpret pdrkoh€sisht transportin dhe nuk e

paraqet nd€rprerjen (neni 13.1 dhe 13.3);

c) ndse nuk pdrcakton gmimoren dhe nuk e vendos at€ ne autobus apo nuk i
pdrmbahet asaj (neni 16);
d) b€n transportin e vegant€ t€ udhdtar6ve nd kunddrshtim me nenin 18;

e) b€n transport pdr nevoja personale nd kunddrshtim me nenin 19;



f) vepron n€ kund€rshtim me nenin 14.1;
g) vepron nd kunddrshtim me nenin 20;
h) vepron n€ kunddrshtim me nenin 36.1;
i) vepron nd kunddrshtim me nenin 47.1;
j) vepron ne kunddrshtim me nenin 491
k) vepron nd kunddrshtim me nenin 50.
2' P€r kundervajtje te nj€jta qe transportuesi, p6rkatesisht personi juridik apo fizik i
perserit, perveg ddnimit me giob€, do t'i shqiptohet edhe masa mbiojt6se e ndalesds sd
ushtrimit td veprimtaris€ s€ transportit, nd tbtrezgatie prej 6 deri n€ 12 muaj.

Neni 56.

1. operatori i transporrit mund t€ ddnohet me gjob€ prej 100 deri n6 300 €:
a) nese personelit t0 vozitjes nuk ia siguron rrobat (uniformdn) zyrtare (neni 34);
b) nese nuk vepron sipas dispozit€s s0 nenit 20.
2. Nd rast kunddrvajdeje nga pika 1 e k€tij neni, denohet edhe personi pergjegj€s i
operatorit td transportit, me gjobi; prej 7 5 deri nE, 120 €.

Neni 57.

1.. operatori i transportit ddnohet pdr kunddrvaide, me gjob€ prej 100 deri ne 300 €:
a) nese kyen transportin me automjete, te cilat nu[ iploteso]ne rusntet nga neni 3l;
b) n€se nuk vepron sipas dispozites se nenit 32;
c) n€se nuk ia jep biletEn udhdtarit (neni 37);
d) ndse.kryen transportin e personave, t0 mallrave apo te kafshdve, nd kundershtim
me nenin 44;
e) nEse nuk vepron sipas dispozitds sd nenit 43.
2. Nd rast kundervaideje nga pika l e ketij neni, denohet edhe personi p€rgjegj€s i
operatorit t€ transportit, me gjobe prej 50 deri n€ 100 €.

Neni 58.

Udhdheqdsi i ekipit te automjetit ddnohetpdr kund€rvajtje, me gjob€ mandatore prej 50
€, nese vepron ne kundershtim me nenin j1, paragrafi)'dhe nenet:32,33 dhe 34.

Neni 59.

Transportuesi d€nohet per kund€rvaide, me giobe prej 100 deri ne 300 €, n0se vepron
n€ kunddrshtim me nenin2l.

Neni 60.

.udhittari d€nohet per kundervajtje, me gjobd prej 50 deri ne 100 €, n€se vepron nd
kunddrshtim me dispozitat e neneve : ZA, Zg, 4t,-42 dhe 45.

Neni 61.



D€nimet mandatore pdr kundervajtje i shqipton inspektori i komunikacionit.

VI. DI SP O ZIT AT KALIMTARE, SHFUQIZUE SE DHE PERX'UNDIMTARE

Neni 62.

transportit obligohen qe, nd afatprej 6 muajsh prej ditds s6 hyrjes n6 fuqi
ulloreje, t€ bejne harmonizimin e akteve te tyre mL dispozitai 

" 
t esal

Neni 63.

Me hyrjen n€ fuqi te kesaj negulroreje, pushon tii vreje Rregullorja 01. nr. , t€dt..

Neni 64.

Kjo rregullore hyn n€ fuqi 8 ditc nga dita e publikimit ne tabelen e shpalljeve dhe nd
ueb-faqen e Komunes.
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